Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 054/2024-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

publicado no site www.pen.uem.br

no dia 08 de julho de 2024.
Aparecida Lourenço de Jesus Alves

 Convoca os candidatos classificados como
suplentes para preenchimento do Formulário do
Bolsista para atender as vagas remanescentes
no processo de seleção de bolsistas no âmbito
do Programa de Formação de Estudante
Empreendedor (PFEE) da UEM.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições e

considerando o Edital n.º 193/2023-PEN:

TORNA PÚBLICA:

1. A convocação dos candidatos classificados como suplentes para preenchimento do

Formulário do Bolsista, os quais serão contemplados com as bolsas remanescentes de

acordo com a disponibilidade da mesma e respeitando a ordem de classificação.

ATENÇÃO

Os candidatos convocados por este edital deverão preencher o Formulário de Cadastro de

Bolsista, IMPRETERIVELMENTE, no período de 08/07 a 12/07. O não preenchimento deste

Formulário acarretará na não implementação da bolsa e no repasse desta para outro

candidato.

O candidato convocado deverá ter conta bancária no BANCO DO BRASIL, na modalidade

de conta corrente ou conta corrente universitária (não serão aceitas conta poupança ou

conta fácil).

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

O candidato convocado também deverá ter cadastro no sistema e-protocolo para poder

realizar a assinatura eletrônica dos documentos para registro do bolsista junto à SETI. O

tutorial de como fazer o cadastro de cidadão no sistema e-protocolo pode ser assistido em:

https://www.administracao.pr.gov.br/Video-local/eProtocolo-Acesso-como-cidadao.

Para o preenchimento do Formulário serão necessários:

• RG (frente e verso, com todos os campos legíveis, não sendo aceita a CNH para

a comprovação do RG);

• CPF (será aceito o comprovante do CPF pelo RG ou CNH se neles constar o

número do CPF);

• Endereço completo;

• Dados bancários (conta no Banco do Brasil);

• Cadastro do sistema e-protocolo.

Acesse aqui o link para o Formulário do Bolsista:

https://forms.gle/RESegxvULZDFAscGA

Os candidatos convocados que NÃO forem assumir a bolsa deverão comunicar a

DESISTÊNCIA ao Programa, IMPRETERIVELMENTE, até o dia 10/07, através de envio de e-

mail ao endereço: pfee.seti@uem.br para que possamos convocar os candidatos da lista de

espera (Suplentes). No título do e-mail colocar “Desistência da bolsa PFEE” e no corpo do e-

mail escrever o nome completo do candidato e o motivo da desistência.

Alguns dias após o preenchimento do Formulário, os bolsistas cadastrados no sistema e-

protocolo receberão uma notificação de pendência para assinatura eletrônica do Termo de

Compromisso do Bolsista para cadastramento do Bolsista junto à SETI. O atraso na assinatura

destes documentos acarretará no atraso da concessão da bolsa.

Até o dia 20 de cada mês, o bolsista receberá uma notificação de pendência pelo e-protocolo

para assinatura eletrônica do Recibo de Bolsa. O atraso na assinatura deste documento

acarretará no atraso do pagamento da bolsa daquele mês.

https://www.administracao.pr.gov.br/Video-local/eProtocolo-Acesso-como-cidadao
https://forms.gle/RESegxvULZDFAscGA
mailto:pfee.seti@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Quadro – Relação de candidatos classificados como suplentes para as vagas remanescentes

em ordem de classificação.

Classificação               Candidato

529 Carolina Parcero Hernandes

530 Mariana Macedo Carmona

531 Bianca Alves Sakuma

532 Rodrigo Vieira de Vasconcelos

533 Maria Eduarda Siqueira Pinheiro

534 João Vitor de Oliveira

535 Izabella Nicacio da Silva

536 Aisha Tiburcio

537 Giovanni Fontana Pecci Deo

538 Danielly Andressa Macedo Lanes

539 Aila Ribeiro Machado

540 Daiane Cristina Félix Melhado

Maringá, 05 de julho de 2024.

                                          Prof. Dr. Marcos Vinicius Fancisco
                                                       Pró-Reitor de Ensino

		2024-07-08T13:56:36-0300